

د پاکستان او افغانستان د پارلماني غړو مذاکرات

اوومه جرگه

یوولسم دولسم دسمبر دوه زره دولسم ، اسلام آباد، پاکستان

### شریکه اعلامیه

د پاکستان او افغانستان د پارلماني غړو ترمنځه د دسمبر په یوولسمه او دولسمه نېټه دوه زره دولسم کښې اسلام آباد کښې د پاک — افغان پارلماني غړو اوومه مذاکره وشوه .

دواړو غړو د دې خبرو سره اتفاق اوکړو چې باید په مهمو چارو خبرې اترې او مذاکرات جاري اوساتلې شي . او دا هم چې باید دا مذاکرات او خبرې اترې د مېډیا پځائې په دپلوماتکو لارو اوکړې شي . د پارلمان غړو تېرو نژدې وختونو کښې په سفارتي کچ پورته کړې شوي گامونه ستاننه اوکړه . هغوي په دې خبره تینگار اوکړو چې د دواړو ملکونو ترمنځه دې بداعتمادي ختمولو دپاره د خبرو اترو لار خپله کړې شي او د بلې ذریعې نه د کمک اخستو نه دې ډډه اوکړې شي .

پارلماني غړو اووئیل چې د پاکستان سلامتي د افغانستان او دغه رنگ د افغانستان سلامتي د پاکستان په گټه ده . هغوي په دې خبره زور راوړو چې په سیاسي کچه دې دپاکستان او افغانستان ترمنځه دې پرتو کشالو حل اولټولې شي . دواړو ملکونو د پارلمانونو سره تعلق لرونکو غړو اووئیل چې دوه زره څوارلسم نه روستو د امریکائي او ناتو عسکرو د افغانستان نه د وتو سره به د پاکستان او افغانستان دپاره نوې مواقعې ، فرصتونه او چېلنجونه راپېدا شي .

دواړو ملکونو له پکار دې چې په شریکه سره ټول  
چېلنجونه او فرصتونه په مواقعو کېښي بدلې کړي.

د پارلمان غړو افغانستان کېښي د امن خبرو اترو جاري  
ساتلو او تندولو باندې هم اصرار اوکړو.

د پارلمان غړي په دې صلا وو چې په راتلونکي کېښي چې  
خارجي قوا د افغانستان نه اوځي او یا موجوده وخت کېښي  
مونږ ته د بل یو دریم ملک دکردار ضرورت نشته.

هغوي اووئیل چې ترهه گري د پاکستان او افغانستان  
دواړو دپاره تر ټولو لویه ستونزه ده او ترهه گار د  
دواړو ملکونو په شریکه دښمنان دي. دواړو حکومتونو له  
پکار دي چې خپله خاوره د ترهه گری دپاره د گاونډي  
هېواد په ضد استعمالیدو ته پرېنږدي. او ترهه گری  
کېښي اخته خلقو ته دې جزاگانې ورکړي.

د پارلمان غړو د دواړو حکومتونو نه اوغوښتل چې د دواړو  
ملکونو تاجرانو او کاروباري خلقو ته تحفظ ورکړي.

د پارلمان غړو په دې خبره اتفاق اوکړو لکه څنګه چې  
دواړو ملکونو کېښي د پاکو صافو ټولټاکنو توان موجود  
دي او دوي د دواړو ملکونو په ټولوبرخه والو غږ اوکړو  
چې خپلو ملکونو کېښي دې د ښه والي د راوستلو په منظور  
فعال رول اولوبوي.

دوي غوښتنه اوکړه چې د وانډو ملکونو ترمنځه دې تورزم  
او سیاحت ته وده ورکړي شي.

د دواړو ملکونو ترمنځه شوي ستراتي جیکي لوظنامې د  
مسودې پارلماني غړو هر کلې اوکړو او وے وئیل چې دا  
دې زر تر زره عملې کړي شي.

پارلماني غړو د د دواړو ملکونو تر منځه د بنديانو د خوشې کولو په اړه جوړ کړې شوي کمشن فعالولو هم تود هرکلي اوکړو. دوانر و غاړو يو اخل بيا اووئيل چې د مجرمينو د تبادلې دپاره دي هم د پاکستان او افغانستان ترمنځه لوظنامه لاس ليک کړې شي.

دواړو غاړو په دي هم زور راوړو چې دپارلمان غړي دي د تعلقاتو په وده کښي خپل کردار ترسره کړي او دخپلو خپلو پارلمانونو نه دي دغه لړ کښي مرسته اوغواړي چې دغه خبرې دخپلي خپلي خارجه پاليسي برخه جوړه کړي .

پارلماني غړو اصرار اوکړو چې د دواړو ملکونو پارلماني غړي دي دواړو ملکونو اولس او اقتصادي ودو دپاره د تعليم، تجارت ، او د نوي کول دپاره د تبادلو موقعي پيدا کولو کښي خپل کردار ترسره کړي. دغه رنگ د وانر و ملکونو اولس ته دي د سفر دپاره دويزو عمل آسان کړې شي.

دواړو غاړو اصرار اوکړو چې چې بايد د افغان زده کونکو دپاره دي سکالرشپي او د روزني پروژي نور هم زياتي کړې شي.

د پاکستان او افغانستان پارلماني غړو د پولې دواړو غاړو ته د ويزو نه بغير تگ راتگ باندي زرو راوړو او وي وئيل چې دا هله ممکن ده چې اول د ډپلوميانو او تاجرانو تل راتله آزاد شي او بيا په مزه مزه د نورو خلقو هم .

د افغانستان د پارلمان غړو د اوږدي مودي دپاره د افغان کډوالو په مېلستيا کولو د پاکستان مننه اوکړه او په دواړو حکومتونو غږ اوکړو چې پاکستان کښي مېشت په

لكهونو افغان كډوالو په عزت او احترام سره د واپسي دي يقيني كړي شي.

د يورپي پارلمان په طرز دي د سوئيلي آسيائي پارلمان جوړولو دپاره پاكستان او افغانستان خپل تجويزونه مخي ته راوړي.

د پلډاټ دسې وري لاندې شوي دپاكستان افغانستان تيرو مذاكراتي غونډو جاج واخستې شو او دپارلمان غړو په دي خبره اطمينان څرگند كړو چې دغه لړ كښي اوسه پوري بڼه پرمختگ شوي دي خو دي كښي ئې په مستقله توگه رواني راوستو زور راوړو. دوي د دي خبري سره هم اتفاق او كړو چې پارلماني فرينډشپ گروپ او پلډاټ دي د دواړو ملكونو د پارلمان د غړو كور كمپټي جوړولو كوشش او كړي چې راتلونكي كښي د دواړو ملكونو ترمنځه كېدونكي مذاكراتو كښي خپل كردار ترسره كړي او شوي مذاكراتو باندي عملدرامد يقيني كړي.

پارلماني غړو راتلونكي وخت كښي دمذاكراتو دپاره د سياسي فكرونو، سيمو او جنس د فرق نه بغير يوشان نمائندگي وركولو غږ هم او كړو. د هغوي وينا وه چې تيرو شپږو مذاكراتو نتيجه كښي مخي ته راغلي تجويزونو باندي دي زر ترزره عمل يقيني كړي شي. په دغه تجويزونو كښي مهم دا دي:

پارلماني غړو په پارلماني فرينډشپ گروپ ټينگار او كړو چې د دوه رونډو ملكونو ترمنځه د بداعتمادۍ ختمولو دپاره دي خپلو پارلمانونو باندي زور راوي.

1. دواړو ملكونو كښي د ترهه گرو دپاره محفوظ استوگنځايونه ختمولو باندي كار كول.

2. د قاچاق په مخ نیوي خبره کول چې داسیمه کښې د ترهه گرو دپاره مالي مرسته کوي.
3. د پولو د حفاظت انتظام نور ښه کول
4. دپيسو غېر قانونه اړولو راوړلو مخه نیول چې د اهام ترهه گرو ته مالي مرسته ورکوي.
5. د پاکستان او افغانستان د عسکرو او استخباراتي ادارو ترمنځه اړیکې او مرستې نور سېوا کول
6. دواړو ملکونو کښې دغیر سرکاري ادارو دلار پېسې لگولو دپاره گټورې لارې چارې لټول
7. د تجارت، ریل، سړک هوائی سفر او ټیلیفون دلارې رابطې ښه کول.
8. د دواړو ملکونو ترمنځه د الېکټرانک او پرنټ مېډیا ترمنځه ښه تلې راغلې جوړول، او دواړو حکومتونو لخوا مطبوعاتي ادارو ته د یو بل ملکونو کښې د خپرونو دپاره آسانۍ پېدا کول.

د پارلمان د غړو تجویز وو چې راتلونکي کښې باید د افغانستان نه د ناتو \ امریکایي عسکرو په وتو، افغانستان کښې د امن او مفاهمتي عمل په کوششونو او پرختگ، د تجارت، تعلیم په چارو او باضابطه کولو، د پاکستان او افغانستان ترمنځه د اوبو په معامله د لوظنامې او د پولو په څار او دغه لړ کښې د مشترکه گشت لوظنامې کولو باندې خبرې پکار دي.

د دواړو ملکونو د پارلمان غړي د دې خبرې سره متفق وو چې د خبرو اترو په اختتام به خپرېدونکې شریکه اعلامیه د خپل خپل پارلمیان او خارجه دفتر سره شریکوي.

شريک چيرم يڼ محترم سږن ټار عبدالولي راجي، د مشرانو جرگې غړې، او محترم ميرويس ياسيني، د اولسي جرگې غړې، د افغانستان خوا گډون کوونکي غړي: سږن ټار احمد معاون، سږن ټار بهرام خان څمکنې، سږن ټار باز محمد زورمتي، سږن ټار محمد امين صافي او سږن ټار نثار احمد حارث، بساغلي عبدالغفار قائل، عبدالطيف پدram، امير محمد يار، محمود خان سليمان خيل، قدرت الله ذكي، سخي مشواني، او سږد اسحاق گيلاني.

پاکستان کښې د مختلفو سياسي گوندونو سره تعلق لرونکي پارليماني غړو مذاکره کښې گډون لرلو چي پکښې محترم فيصل کريم کنډي، د قامي اسمبلۍ مرستيال سپيکر، او د پاکستان افغانستان د فرينډشپ ډلې کنوينر، سږن ټار محمد جهانگير بدر لږډر اف دي هاوس، پاکستاني سږن ټار، سږن ټار راجه ظفرالحق، چيرمئن مسلم ليگ ن، چيرم يڼ سږن ټار سټډن گ کمپني انډسټري او پيداوار، سږن ټار حاجي محمد عدیل، نائب صدر عوامي نشنل پارټي، د خارجه چارو د قائمه کمپني چيرمئن، سږن ټار فرحت الله بابر، سږن ټار حاصل بزنجو، سږن ټار عبدالنبي بنگش، سږن ټار امر جيت، سږن ټار محمد صالح شاه، سږن ټاره نجمه حميد، سږن ټار نجم الحسن، سږن ټار عبدالقادر خانزاده، عبدالرشيد گوډيل ممبر قامي اسمبلي، آصف حسين، عمرانہ سعيد، اقبال محمد علي خان، جميله گيلاني، محمد ايوب شېخ، محمد ريجان هاشمي، نصير بهتہ، قدسيه ارشد، رياض فتیانہ، سائره افضل طرار، سيمه جميلي، شيرين ارشد خان، تسنيم صديقي، طاهره اورنگزيب د قامي اسمبلي،